
Martes, 24 de abril de 2007Página 12620 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

I. ComunIdad autónoma
1. Disposiciones Generales

Consejería de Educación y Cultura

4922 Orden de la Consejería de Educación y Cultura 
de 21 de marzo de 2007 por la que se aprueban 
las bases reguladoras y se convocan ayudas 
individualizadas de transporte escolar para el 
curso escolar 2006-07.

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 3 de ju-
nio de 2002, por la que se regula la organización, el fun-
cionamiento y la gestión del servicio de transporte escolar, 
y con el fin de garantizar la calidad de la enseñanza, la 
Consejería de Educación y Cultura presta de forma gra-
tuita el servicio de transporte escolar a los alumnos de los 
niveles obligatorios, segundo ciclo de Educación Infantil y 
a los que cursan programas de Iniciación Profesional, que 
tienen que desplazarse desde la localidad o zona rural 
donde tienen su domicilio familiar a los centros docentes 
que les corresponden de acuerdo con la zonificación esco-
lar establecida.

No obstante, algunos de estos alumnos, por diversas 
circunstancias, no pueden hacer uso de las rutas de trans-
porte escolar contratadas por la Administración educativa, 
por lo que se considera procedente concederles, de acuer-
do con lo previsto en el artículo cuatro.2 de la referida Or-
den, ayudas para los gastos que les supone desplazarse 
por sus propios medios al centro escolar.

En su virtud, al objeto de establecer las bases regula-
doras de la concesión de estas ayudas de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, y conforme a lo previsto en el ar-
tículo 16.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Orga-
nización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a pro-
puesta del Director General de Enseñanzas Escolares.

Dispongo:

Artículo 1.º Objeto y beneficiarios de las ayudas. 
1. Se convocan, en régimen de concurrencia compe-

titiva, ayudas individualizadas de transporte para colaborar 
en los gastos de transporte de los alumnos escolarizados 
en los centros públicos de la Región de Murcia en los nive-
les obligatorios de la enseñanza y segundo ciclo de Edu-
cación Infantil, o que realizan en dichos centros programas 
de Iniciación Profesional, y que no disponiendo de centro 
docente adecuado al nivel de estudios que deben cursar 
en la localidad o zona rural donde tengan fijado su domi-
cilio familiar, no puedan hacer uso para asistir al centro de 
las rutas de transporte escolar contratadas al efecto por 
esta Consejería.

2. También podrán concederse ayudas individualiza-
das de transporte para facilitar a los alumnos de los nive-
les de la enseñanza anteriormente citados, escolarizados 
en centros con residencia dependientes de la Consejería 
de Educación y Cultura, el traslado a sus respectivos do-
micilios durante los fines de semana, cuando la Consejería 
no tenga contratado para este fin el servicio de transporte 
escolar con una empresa del sector.

3. Las ayudas  previstas en este artículo se concede-
rán con cargo a la aplicación 15.04.00.422J.483.01, pro-
yecto 17.906, de los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2007, 
aprobados por Ley 13/2006, de 27 de diciembre, hasta un 
importe máximo de 215.614  euros.

Artículo 2.º Requisitos de los solicitantes.
Los alumnos para los que se solicita la ayuda indivi-

dualizada de transporte deberán reunir los siguientes re-
quisitos:

a) Estar matriculados en niveles de la enseñanza 
obligatoria (Educación Primaria o Educación Secunda-
ria Obligatoria), segundo ciclo de Educación Infantil o en 
programas de Iniciación Profesional en el centro que les 
corresponda de acuerdo con la zonificación escolar es-
tablecida, o en otro centro decidido por la Comisión de 
Escolarización por insuficiencia de plazas en el centro co-
rrespondiente o por tratarse de alumnos de Educación Es-
pecial o de integración.

b) Recorrer una distancia superior a 3 kilómetros des-
de su domicilio hasta el centro o hasta la parada del servi-
cio de transporte escolar más próxima a su domicilio (con-
siderando un solo recorrido por el itinerario más corto).

c) Carecer de la posibilidad de cursar sus estudios 
en su localidad o zona de residencia por no existir en ellas 
centros sostenidos con fondos públicos que los impartan o 
por falta de plazas vacantes en ellos.

d) En el caso de alumnos escolarizados en régimen 
de internado en centros con residencia, se podrán con-
ceder las ayudas individualizadas de transporte a todos 
aquellos que deban desplazarse por sus medios a esos 
centros por no existir ruta de transporte contratada al efec-
to por la Consejería.

Artículo 3.º Cuantía de las ayudas.
1. La cuantía máxima de las ayudas individualiza-

das de transporte escolar se diversificará conforme a la 
siguiente escala de kilómetros existentes entre el domicilio 
familiar y el centro:

Hasta 5 kilómetros: 300 euros alumno/curso.
De más de 5 hasta 10 kilómetros: 400 euros alum-

no/curso
De más de 10 hasta 15 kilómetros: 500 euros alum-

no/curso.
De más de 15 hasta 20 kilómetros: 600  euros alum-

no/curso.
De más de 20 hasta 30 kilómetros: 750 euros alum-

no/curso.



Martes, 24 de abril de 2007 Página 12621

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

De más de 30 hasta 40 kilómetros: 900 euros alum-
no/curso.

De más de 40 hasta 50 kilómetros: 1.050 euros alum-
no/curso.

De más de 50 kilómetros: 1.200 euros alumno/curso.

2. El órgano colegiado al que se refiere el artículo 8 
podrá ponderar las dificultades que plantee en cada caso 
el desplazamiento de los alumnos por sus propios medios, 
a efectos de poder conceder, con carácter excepcional, 
una cantidad superior a la que corresponda según el punto 
1 de este artículo, teniendo en cuenta especialmente las 
dificultades de desplazamiento de los alumnos con limita-
ciones físicas de tipo motórico o la necesidad de acompa-
ñante para los alumnos con deficiencias psíquicas o sen-
soriales, así como el coste real que suponga a las familias 
el desplazamiento de los alumnos cuando deban utilizar  
servicios discrecionales de viajeros o servicios de taxi, por 
no existir transporte regular adecuado, carecer de medios 
de transporte propios o de la posibilidad de utilizarlos por 
motivos laborales o de otra índole. 

En cualquier caso, el importe máximo de la ayuda in-
dividualizada de transporte que se puede conceder para el 
curso 2006-2007, aun teniendo en cuenta las circunstan-
cias anteriormente mencionadas, será de 2.400 euros por 
alumno y curso.

3. La cuantía máxima de las ayudas para transporte 
de fin de semana se diversificará según la distancia exis-
tente entre el domicilio familiar y el centro conforme a la 
siguiente escala:

Hasta 20 kilómetros: 250 euros alumno/curso.

De más de 20 hasta 40 kilómetros: 375 euros alum-
no/curso.

Más de 40 kilómetros: 500 euros alumno/curso.

Cuando concurran circunstancias especiales como 
las recogidas en el punto anterior, que deberán ser debi-
damente ponderadas por el órgano encargado de la eva-
luación, se podrán ampliar estas ayudas hasta 1.000 euros 
por alumno y curso.

4. El importe de las ayudas concedidas en ningún caso 
podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia 
con subvenciones o ayudas otorgadas por otras Administra-
ciones públicas o Entes públicos o privados, nacionales o in-
ternacionales, y con cualesquiera otros ingresos o recursos 
para la misma finalidad o actividad desarrollada, supere el 
coste de la finalidad para la que se concedió la ayuda.

Artículo 4.º Distancias desde el domicilio hasta el cen-
tro a efectos de concesión de las ayudas indivi-
dualizadas de transporte.
1. La distancia, a efectos de concesión de estas ayu-

das, será la existente entre los cascos urbanos, núcleos de 
población o zonas rurales en que radique el domicilio del 
alumno y el centro docente. A estos efectos, la Dirección 
General de Enseñanzas Escolares considerará como do-
micilio del alumno el de residencia habitual de sus padres 
o tutores.

2. Quedan excluidos de estas ayudas los alumnos 
escolarizados en centros radicados en el mismo casco 
urbano en el que tengan su residencia, aunque la distan-
cia del domicilio hasta el centro sea superior a 3 kilóme-
tros, salvo que hayan sido derivados a dicho centro por 
la Comisión de Escolarización correspondiente en función 
de las especiales características del alumno y de la mejor 
adecuación de los recursos docentes o de otro tipo de este 
centro respecto a otros más cercanos a su domicilio, en 
cuyo caso la distancia mínima para tener derecho a la ayu-
da será de 1 kilómetro.

3. Así mismo, no se podrán conceder ayudas indivi-
dualizadas de transporte a aquellos alumnos que, dispo-
niendo de un centro educativo adecuado en la propia lo-
calidad o municipio y más cercano a su domicilio, hayan 
elegido otro distinto haciendo uso de la libertad de elección 
de centro docente reconocida por la legislación vigente, o 
bien hayan obtenido plaza en un centro de localidad dis-
tinta a la de su domicilio debido a su cercanía al lugar de 
trabajo de los padres.

Artículo 5.º Incompatibilidades de las ayudas.
Las ayudas reguladas en la presente Orden son in-

compatibles con las que regulan para la misma finalidad 
las convocatorias anuales de becas y ayudas al estudio 
del Ministerio de Educación y Ciencia. 

Artículo 6.º Presentación de solicitudes. 
1. Solicitudes, lugar y plazo de presentación.
1.1. Las solicitudes de ayudas se formalizarán en el 

modelo oficial que figura como anexo I a la presente Or-
den, los cuales serán facilitados a los interesados en los 
centros docentes donde estén matriculados los alumnos 
para los que se solicita la ayuda. 

1.2. De acuerdo con lo previsto en la Orden de 8 de 
marzo de 2004, de la Consejería de Hacienda, por la que 
se autoriza a los centros educativos de enseñanzas no 
universitarias de la Región de Murcia a realizar funciones 
de registro y presentación de documentos, en relación con 
determinados procedimientos concursales y convocatorias 
de ayudas destinadas a los alumnos de los centros, cuan-
do expresamente así se establezca en la convocatoria de 
la Consejería de Educación y Cultura (B.O.R.M. de 24 de 
marzo de 2004), con el fin de facilitar su presentación por 
parte de los interesados y debido a que algunos de sus 
apartados deben ser cumplimentados por el centro, las so-
licitudes se presentarán preferentemente en la Secretaría 
del centro docente donde el alumno esté matriculado para 
el curso 2006-07 en alguno de los niveles educativos obje-
to de esta convocatoria. La presentación de solicitudes en 
el centro queda limitada al plazo de presentación estable-
cido en el apartado 1.3 de este artículo.

También podrá presentarse la solicitud en el Registro 
General de la Consejería de Educación y Cultura (Avda. 
de la Fama, 15. 30006 Murcia), así como en cualquiera de 
los establecidos en el artículo 38 de la Ley 30 /1992, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.



Martes, 24 de abril de 2007Página 12622 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

1.3. El plazo de presentación de solicitudes será de 
veinte días naturales, a contar desde el día siguiente al de 
la publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial de 
la Región de Murcia.

2. Documentación que deberán acompañar a la 
solicitud.

La solicitud deberá acompañarse de la siguiente 
documentación:

a) Fotocopia del número de identificación fiscal 
(N.I.F.), del documento nacional de identidad (D.N.I.) o del 
número de identificación de extranjeros (N.I.E.) del padre, 
madre o tutor del alumno para el que se solicita la ayuda.

b) Documento facilitado por la entidad bancaria en el 
que conste el código cuenta cliente (C.C.C.) formado por 
20 dígitos, comprensivo de los códigos que identifican a la 
entidad financiera, la oficina, los dígitos de control y el nú-
mero de cuenta o cartilla en el que se abonará el importe 
de la ayuda, del que deberá ser titular o cotitular el padre, 
madre o tutor del alumno (el que formula la solicitud). Di-
cho documento se ajustará al modelo que se recoge en el 
anexo II a la presente Orden.

c) En el caso de que el solicitante se considere acree-
dor de una ayuda superior a la establecida con carácter 
general de acuerdo con lo previsto en el punto 2 del artí-
culo 3º de esta Orden, se deberá aportar la documentación 
justificativa que sea procedente en cada caso.

3. Trámites a realizar por el centro docente.

Las Secretarías de los centros docentes certificarán 
en el espacio de la solicitud destinado al efecto el nivel 
educativo en el que se encuentra matriculado el alumno 
para el curso 2006-2007, la distancia aproximada desde el 
domicilio del alumno hasta el centro (distancia en kilóme-
tros de un solo desplazamiento) y demás circunstancias, 
en su caso, que permitan determinar si tiene o no derecho 
a la concesión de la ayuda y la cuantía de la misma.

Las solicitudes debidamente diligenciadas por los 
centros docentes receptores, con una relación nominal de 
solicitantes, deberán ser remitidas a la Consejería de Edu-
cación y Cultura (Servicio de Promoción Educativa), Avda. 
de la Fama, 15, 30.006 Murcia, dentro de los cinco días 
hábiles siguientes a la finalización del plazo de presenta-
ción de solicitudes.

Aquellas solicitudes que, en su caso, sean remitidas 
a los centros por la Consejería, para su diligenciado por 
parte de los Secretarios, deberán ser devueltas debida-
mente diligenciadas en el plazo máximo de cuatro días.

Artículo 7.º- Instrucción del procedimiento.
1. La competencia para la instrucción de los expe-

dientes corresponderá a la Dirección General de Enseñan-
zas Escolares, a través del Servicio de Promoción Educa-
tiva, con la colaboración de los centros docentes donde 
se encuentren escolarizados los alumnos para los que se 
solicitan las ayudas.

2. Recibidas las solicitudes por el Servicio de Promo-
ción Educativa, se comprobará que éstas están correcta-

mente cumplimentadas y que se adjunta toda la documen-
tación necesaria de acuerdo con lo previsto en esta Orden, 
procediendo en caso contrario a requerir al solicitante para 
que en un plazo de diez días subsane la falta o acompa-
ñe los documentos preceptivos, con indicación de que si 
así no lo hiciera se le tendrá por desistido de su petición 
previa resolución que será dictada al efecto en los térmi-
nos previstos en le artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, de 
acuerdo todo ello con lo previsto en el artículo 71, aparta-
do 1, de la mencionada Ley.

Artículo 8.- Comisión de valoración.- 
1. Para el estudio y valoración de las solicitudes de 

ayudas reguladas por la presente Orden se constituirá una 
Comisión formada por los siguientes miembros:

- Presidente: el Subdirector General de Centros o 
algún funcionario dependiente de la Dirección General de 
Enseñanzas Escolares designado por su titular, en caso de 
ausencia, vacante o enfermedad del anterior.

- Vocales: el Jefe del Servicio de Promoción Educati-
va y la Jefa de Sección de Becas y Títulos.

- Secretaria: la Jefa de Sección de Servicios Comple-
mentarios, que podrá ser sustituida por algún funcionario 
adscrito a dicha unidad en caso de ausencia, vacante o 
enfermedad.

2. Tras la valoración de las solicitudes presentadas, 
la Comisión de valoración elaborará un informe al que se 
adjuntarán las relaciones de alumnos que cumplan los 
requisitos para la concesión de la ayuda con indicación 
del importe a conceder. La valoración de cada solicitud, a 
estos efectos, se realizará de acuerdo con los datos que 
consten en la misma, en la que deberá haberse certificado 
por el Secretario del centro aquellos que permitan deter-
minar si procede o no conceder la ayuda y cuantificar su 
importe, según lo establecido en la presente Orden. 

3. En los casos en que la ayuda a conceder sea su-
perior a la que en principio correspondería según la distan-
cia, el informe de la Comisión de valoración deberá justifi-
carlo debidamente exponiendo aquellas circunstancias que 
hacen necesario conceder un importe superior al previsto 
con carácter general. 

4. En el caso de que el importe total de las ayudas 
que cumplan los requisitos para la concesión sea superior 
al crédito previsto en el artículo 1.3 de esta Orden, el crédi-
to se prorrateará entre todas las ayudas aplicando el mis-
mo coeficiente reductor a cada ayuda de forma que dicho 
crédito se consuma en la mayor medida posible sin supe-
rarse su importe total. 

5. Para aquellas solicitudes que por alguna circuns-
tancia no proceda la concesión de la ayuda, el informe de 
la Comisión de valoración indicará los motivos de denega-
ción. Los códigos correspondientes a las distintas causas 
de denegación que serán los siguientes:

1: Por cursar un nivel educativo no incluido en esta 
convocatoria.



Martes, 24 de abril de 2007 Página 12623

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

2: Por residir en el mismo núcleo urbano donde está 
ubicado el centro en el que se encuentra matriculado.

3: Por ser la distancia existente entre el domicilio y el 
centro docente inferior a la mínima recogida en la convo-
catoria.

4: Por ser beneficiario de una ayuda de desplaza-
miento concedida al amparo de la convocatoria de becas 
del Ministerio de Educación y Ciencia.

5: Por estar escolarizado en un centro distinto a los 
establecidos en el artículo 1 de la presente Orden.

6: Por disponer de plaza en un centro educativo per-
teneciente a la zona escolar donde reside y a menos de 3 
kilómetros del domicilio familiar, o a mayor distancia pero 
con servicio de transporte utilizable por el alumno .

7: Por incumplir otros requisitos establecidos en la 
convocatoria o por otras causas justificadas de acuerdo 
con la misma (se deberá indicar el o los artículos que re-
sultan de aplicación en cada caso).

6. Igualmente se adjuntará al informe la relación de 
solicitudes en las que se haya producido el desistimiento 
conforme al artículo 71.1 de la Ley 30/1992, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común o concurran otras causas de 
terminación del procedimiento. 

Artículo 9.º Justificación.
1. A efectos de justificación de las ayudas la Direc-

ción General de Enseñanzas Escolares remitirá a todos 
los centros docentes afectados, las relaciones de alumnos 
que cumplen los requisitos para la concesión de ayudas 
con indicación del importe a conceder.

2. Las Secretarías de los centros, una vez concluido 
el periodo lectivo del curso escolar, comprobarán que los 
mencionados alumnos han cumplido la finalidad para la 
que se concede la ayuda.

A estos efectos, se entenderá que no han cumplido di-
cha finalidad los alumnos que no hayan asistido a clase un 
número significativo de días, lo que obligará a la reducción 
de la ayuda a conceder de acuedo con la siguiente escala:

- Más del 20% de días de inasistencia sin llegar al 
40%: reducción del 20% de la ayuda.

- A partir del 40% de días de inasistencia sin llegar al 
60%: reducción del 40% de la ayuda.

- A partir del 60% de días de inasistencia sin llegar al 
80%: reducción del 60% de la ayuda.

- A partir del 80% de días de inasistencia: reducción 
del 80% de la ayuda.

3. Las Secretarías de los centros, en el plazo de 4 
días contados a partir del siguiente a la recepción de las 
relaciones de alumnos que han de proponerse para la con-
cesión de estas ayudas individualizadas, comunicarán a la 
Dirección General de Enseñanzas Escolares los alumnos 
que, en su caso, estén incursos en alguna de las situa-
ciones descritas en el punto anterior, al objeto de que se 
aplique la reducción que corresponda en la propuesta de 
resolución provisional de la convocatoria.

4. Recibida la información justificativa de los centros, 
Dirección General de Enseñanzas Escolares formulará 
propuesta de resolución provisional debidamente motiva-
da, que será expuesta en el tablón de anuncios de la Con-
sejería de Educación y en los tablones de anuncios de los 
distintos centros afectados a efectos de notificación a los 
interesados, los cuales dispondrán de un plazo de 10 días 
para formular las alegaciones que estimen procedentes.

Artículo 10.º Resolución.
1.- Transcurrido el plazo de alegaciones y examina-

das las presentadas, en su caso, por los interesados, la 
Dirección General de Enseñanzas Escolares formulará 
propuesta de resolución definitiva, a la que se adjuntará la 
relación de solicitantes a los que se propone para la con-
cesión de la ayuda con indicación del importe de la misma 
y el informe de dicho centro directivo en el que conste que 
de la información de que dispone se desprende que los 
beneficiarios cumplen todos los requisitos para obtener 
dicha ayuda. Así mismo, la propuesta incluirá la relación 
de solicitantes a los que procede denegar la ayuda, de 
acuerdo con las bases de la convocatoria, con indicación 
de los motivos de denegación y la de aquellos solicitan-
tes a los que procede declarar desistidos de su petición 
conforme al artículo 71.1 de la Ley 30/1992, o en los que 
concurran otras causas de terminación del procedimiento, 
en su caso.

2.- El Consejero de Educación y Cultura, a la vista de 
la propuesta formulada por la Dirección General de Ense-
ñanzas Escolares, resolverá la concesión o denegación de 
las ayudas, con expresión en este último caso de la causa 
de denegación, y sobre los solicitantes a los que proceda 
tener por desistidos de su solicitud o en los que concurran 
otras causas de terminación del procedimiento. El la Orden 
resolutoria deberán constar, para cada uno de los alumnos 
beneficiarios, los siguientes datos:

- Código del centro docente donde está matriculado 
el alumno.

- Apellidos y nombre del alumno.

- Localidad de residencia.

- Distancia desde el domicilio del alumno hasta el 
centro.

- Importe de la ayuda.

3.- El plazo máximo para tramitar y resolver los ex-
pedientes y para su notificación a los interesados será de 
seis meses, a contar desde la fecha de finalización del pla-
zo de presentación de solicitudes. 

4.- La Orden de resolución de la convocatoria será 
publicada en el tablón de anuncios de la Consejería de 
Educación y Cultura.

5.- De conformidad con lo dispuesto en el apartado 
1.º del artículo 3.º de la Ley 1/2002, de 20 de marzo, de 
Adecuación de los Procedimientos de la Administración 
Regional de Murcia a la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común y según lo esta-



Martes, 24 de abril de 2007Página 12624 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

blecido más específicamente en el artículo 19.5 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia el vencimiento 
del plazo fijado en el punto 3 de este artículo sin haberse 
notificado la resolución legitima a los interesados para en-
tender desestimada por silencio administrativo la solicitud 
de concesión de la ayuda.

6.- La mencionada Orden resolutoria pondrá fin a la 
vía administrativa, pudiendo ser potestativamente recurrida 
en reposición ante el Consejero de Educación y Cultura, o 
ser impugnada mediante la interposición de recurso con-
tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región 
de Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la fecha de su publicación.

Artículo 11.º Modificación.
Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta 

para la concesión de la ayuda y, en todo caso, la obten-
ción concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por 
otras Administraciones o Entes públicos o privados, nacio-
nales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación 
de la resolución de concesión.

Artículo 12.º Obligaciones de los beneficiarios.
1.- Los beneficiarios de estas ayudas estarán obliga-

dos a:

a) Realizar los estudios que fundamentan la conce-
sión de la ayuda. 

b) Justificar ante el centro docente el cumplimiento 
de los requisitos y condiciones que se exigen en la pre-
sente convocatoria, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 9.º

c) Someterse a las actuaciones de comprobación, a 
efectuar por la Consejería de Educación y Cultura o por el 
centro docente así como cualesquiera otras de comproba-
ción y control financiero que puedan realizar los órganos 
de control competentes, tanto nacionales como comunita-
rios, aportando cuanta información les sea requerida en el 
ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) Comunicar a la Consejería de Educación y Cultura 
o al centro docente la obtención de otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades 
subvencionadas así como la modificación de cualquier cir-
cunstancia tanto objetiva como subjetiva que afecte a algu-
no de los requisitos exigidos en la concesión de la ayuda. 
Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se 
conozca. 

e) Proceder al reintegro al reintegro del importe de la 
ayuda en los términos establecidos en el artículo 14.º 

2.- No será de aplicación a la presente convocatoria 
la prohibición para obtener la condición de beneficiario en 

los supuestos contemplados en el artículo 13, apartado 2, 
de la Ley General de Subvenciones.

Artículo 13.º Pago de las ayudas.
El pago de las ayudas se realizará por el importe to-

tal de las mismas, una vez dictada la Orden de concesión, 
al padre, madre o tutor legal del alumno beneficiario, me-
diante transferencia bancaria a la cuenta de su titularidad 
designada por el solicitante. 

Artículo 14.º Reintegro.
1.- Procederá el reintegro de estas ayudas en los su-

puestos establecidos en el artículo 37 de la Ley General 
de Subvenciones, y de acuerdo con la regulación y los pro-
cedimientos previstos en el título II de la Ley 7/2005, de 18 
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia.

Artículo 15.º Responsabilidad y régimen sancionador.
Los solicitantes de las ayudas reguladas en la pre-

sente Orden quedarán sometidos a las responsabilidades 
y al régimen sancionador que sobre infracciones admi-
nistrativas en la materia regulan los artículos declarados 
como legislación básica en el Título IV de la Ley 38/2003, 
General de Subvenciones, así como en el Título IV de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 16.º Recursos.
Contra la presente Orden, que pone fin a la vía ad-

ministrativa, podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
la Región de Murcia”, ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia. Así mismo, 
podrá ser recurrida potestativamente en reposición en el 
plazo de un mes, ante el mismo órgano que la ha dictado, 
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, en la redacción dada a éstos por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero.

Disposiciones finales
Primera. Se autoriza al Director General de Ense-

ñanzas Escolares para dictar las Resoluciones que sean 
necesarias en desarrollo y ejecución de esta Orden.

Segunda. La presente Orden producirá efectos a 
partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia 21 de marzo de 2007.—El Consejero de 
Educación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.                                                                                           



Martes, 24 de abril de 2007 Página 12625

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

ANEXO I

SOLICITUD DE AYUDA INDIVIDUALIZADA DE 
TRANSPORTE  ESCOLAR. 

CURSO 2006-2007

A. DATOS DEL ALUMNO BENEFICIARIO:

PRIMER APELLIDO: ............................................................  SEGUNDO APELLIDO: ......................................................

NOMBRE: .....................................................................................................   D.N.I/N.I.F.:  ...............................................

DOMICILIO FAMILIAR  (nombre de la calle, avenida, plaza, etc.): ....................................................................................

NÚMERO: ............  ESCALERA, PISO, ETC.: ............................. LOCALIDAD: ...........................................................

CÓDIGO POSTAL: ..............................         TELÉFONO: ..........................................

B. DATOS PERSONALES DEL PADRE, MADRE O TUTOR QUE HACE LA SOLICITUD:

Indique con una  X el que corresponda.:  ___  PADRE    ___  MADRE   ___  TUTOR      

APELLIDOS Y NOMBRE: .......................................................................................................  N.I.F.: ...............................

C. NÚMERO DE CUENTA A LA QUE SE DESEA QUE SE TRANSFIERA LA AYUDA:

No olvide adjuntar impreso cumplimentado por el Banco o Caja de Ahorros. 

Deberá ser titular o cotitular  el padre, madre o tutor que hace la solicitud.

A CUMPLIMENTAR POR TODOS LOS SOLICITANTES

D/D.ª ...................................................................................................................,  padre, madre o tutor del alumno beneficiario 
DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD que conoce y acepta las obligaciones derivadas de la obtención de estas ayudas, 
recogidas en los artículos 9, 12, 14 y 15 de la Orden reguladora, en especial  las siguientes:

- Realizar los estudios que fundamentan la concesión de la ayuda.

- Justificar ante el centro docente el cumplimiento de los requisitos y condiciones que se exigen en la presente convocatoria

- Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por  la Consejería de Educación y Cultura o por e centro docente, así 
como a las de comprobación y control financiero que puedan realizar los órganos de control competentes.

- Comunicar a la Consejería de Educación y Cultura la obtención de otras becas y ayudas para la misma finalidad, procedentes 
de otras Administraciones Públicas o de entes públicos o privados nacionales o internacionales, así como la modificación de cualquier 
circunstancia que afecte a los requisitos exigidos para la concesión de la ayuda.

   ............................................ , a ........... de .................................. de 2007

     Firma del padre, madre o tutor                                            

EXCMO. SR. CONSEJERO DE EDUCACIÓN Y CULTURA



Martes, 24 de abril de 2007Página 12626 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

DATOS A CUMPLIMENTAR POR EL CENTRO:

CENTRO DONDE ESTÁ MATRICULADO EN EL CURSO 2006-2007: .............................................................................

LOCALIDAD: ............................................................................. CÓDIGO DEL CENTRO: .................................................

ESTUDIOS QUE CURSA (E. Infantil, Primaria, E.S.O. o Iniciación Profesional): ....................................   NIVEL:............

DISTANCIA APROXIMADA DEL DOMICILIO DEL ALUMNO HASTA EL CENTRO: ...............  kilómetros.

1. ¿Existe otro Centro más próximo al domicilio del alumno que por zona le corresponda? 
 (indíquese  SI o NO): ............

2. ¿ Ha sido derivado el alumno a ese centro por la Comisión de Escolarización, debido a sus especiales 
características (alumno de Educación Especial o de integración) o a la inexistencia de plazas en otro 
Centro más próximo a su domicilio? (indíquese SI o NO): ...........

3. OTRAS CIRCUNSTANCIAS A TENER EN CUENTA PARA LA CONCESIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE LA AYUDA ( situaciones 
especiales contempladas en los artículos 2, 4.2 u otras):

D/D.ª ......................................................................................................................................................, Secretario/a 

del Centro Docente  .................................................................................  de ............................................................
 
CERTIFICO: Que el alumno a quien se refiere la presente solicitud está matriculado en este 
centro  y, hasta la fecha, asiste a clase con regularidad, siendo ciertos los datos consignados en 
el apartado anterior. Así mismo, en el caso de que el alumno causara baja en el centro durante 
el curso, me comprometo a comunicarlo inmediatamente a la Dirección General de Enseñanzas 
Escolares  por si procediese la denegación o revocación de la ayuda.

   ..............................., a  .......... de ..................................... de 2007

      El/La Secretario/a

  (Sello del centro)

(REVERSO DEL IMPRESO DE SOLICITUD)



Martes, 24 de abril de 2007 Página 12627

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

ANEXO II

DATOS DE LA CUENTA A LA QUE SE DESEA QUE SE TRANSFIERA EL IMPORTE DE LA AYUDA 
INDIVIDUALIZADA. (A rellenar por la oficina bancaria)

D/D.ª ........................................................................................................... , Director/a de la oficina 

número .............. de ....................................................................................... (nombre de la entidad

financiera) de ................................................................................................ (localidad),

CERTIFICO:

Que en esta oficina hay abierta  una cuenta corriente, libreta o cartilla de ahorros, de la que es 

TITULAR o COTITULAR ....................................................................................  ( nombre del

padre, madre o tutor del alumno beneficiario de la ayuda),  cuyo CÓDIGO CUENTA  

CLIENTE es el siguiente:

  En ............................................., a  ........ de .................................... de 2007

     EL DIRECTOR

                     (sello de la entidad)

Nota  importante: esta cuenta no deberá cancelarse ni modificar su titularidad hasta que no se perciba el 
importe de la ayuda.                                                                             



Martes, 24 de abril de 2007Página 12628 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 93

Consejería de Sanidad

4860 Corrección de errores a la Orden de 23 de 
febrero de 2007 de la Consejería de Sanidad 
por la que se regulan las bases y se convocan 
para el año 2007, subvenciones a Fundaciones 
y Asociaciones destinadas a financiar 
programas de ayuda para enfermos crónicos.

Advertido errores en la publicación de la Orden de 
23 de febrero de 2007, de la Consejería de Sanidad, por la 
que se regulan las bases y se convocan para el año 2007, 
subvenciones a fundaciones y asociaciones destinadas a 
financiar programas de ayuda para enfermos crónicos (Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia, n.º 63, correspondien-
te al día 16 de marzo de 2007) se procede a su corrección 
en los siguientes términos:

En el Artículo 16 donde dice: 
“Las Fundaciones y Asociaciones deberán justificar, 

antes del 31 de enero de 2007, la aplicación de los fondos 
recibidos en concepto de subvención en la realización de 
las acciones para las que ésta se hubiere concedido, no 
siendo posible modificar los conceptos  reflejados en los 
programas presentados. La ampliación del plazo de eje-
cución y de justificación sólo podrá producirse por Reso-
lución expresa del Secretario Autonómico de Atención al 
Ciudadano, Ordenación Sanitaria y Drogodependencias, 
tras su solicitud motivada por la entidad correspondiente, 
debiendo ser acordada en todo caso con carácter previo al 
vencimiento del referido plazo. Dicha facultad resolutiva se 
ejercerá por delegación en dicha Secretaría Autonómica.”

Debe decir:
“Las Fundaciones y Asociaciones deberán justificar, 

antes del 31 de enero de 2008, la aplicación de los fondos 
recibidos en concepto de subvención en la realización de 
las acciones para las que ésta se hubiere concedido, no 
siendo posible modificar los conceptos  reflejados en los 
programas presentados. La ampliación del plazo de eje-
cución y de justificación sólo podrá producirse por Reso-
lución expresa del Secretario Autonómico de Atención al 
Ciudadano, Ordenación Sanitaria y Drogodependencias, 
tras su solicitud motivada por la entidad correspondiente, 
debiendo ser acordada en todo caso con carácter previo al 
vencimiento del referido plazo. Dicha facultad resolutiva se 
ejercerá por delegación en dicha Secretaría Autonómica.”

En el Anexo I todas las fechas donde dice:
2006.
Debe decir:
2007.
En el Anexo III todas las fechas donde dice:
2006.
Debe decir:
2007.
En Murcia a 26 de marzo de 2007.—La Consejera de 

Sanidad, María Teresa Herranz Marín.

3. otras Disposiciones

Consejo de Gobierno

5343 Decreto n.º 48/2007, de 13 de abril,  por el 
que se regula la concesión directa de una 
subvención a la Federación de Billar de 
la Región de Murcia para colaborar en los 
gastos ocasionados por la organización del 
campeonato del mundo de billar junior a tres 
bandas.

Según dispone el art.10.Uno.17 del Estatuto de Au-
tonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgá-
nica 4/1982, de 9 de junio, la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia tiene competencia exclusiva en mate-
ria de promoción del deporte y la adecuada utilización del 
ocio, habiéndose aprobado en ejercicio de la misma la Ley 
2/2000, de 12 de julio, del Deporte de la Región de Murcia.

El Preámbulo de la Ley del Deporte de la Región de 
Murcia, afirma que el deporte constituye una práctica que 
cada día presenta nuevas necesidades ante la creciente 
demanda de la ciudadanía, que incrementa su participa-
ción tanto en lo que supone la actividad deportiva reglada 
o federada, como en actividades de lo que se ha venido a 
denominar deporte para todos o en actividades de colec-
tivos específicos como la tercera edad o discapacitados. 
La atención al deportista, realizar una adecuada detección 
de talentos o llevar a cabo la tecnificación de los deportis-
tas destacados son también necesidades que la sociedad 
murciana plantea.

Dada la complejidad que supone la organización y 
puesta en funcionamiento de la práctica deportiva por la 
Administración Pública, esta necesita de la colaboración 
de entidades deportivas que contribuyen al desarrollo de 
una concreta modalidad deportiva dentro del ámbito de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Este 
es el caso de las federaciones deportivas definidas por 
la Ley 2/2000, de 12 de julio, del Deporte de la Región 
de Murcia como entidades privadas, sin ánimo de lucro, 
con personalidad jurídica y patrimonio propio, plena ca-
pacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines que, 
inscritas como tales en el Registro de Entidades Depor-
tivas de la Región de Murcia, promueven, practican o 
contribuyen al desarrollo de una modalidad deportiva 
dentro del ámbito de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia.

Las federaciones regionales se caracterizan por la 
singularidad de las funciones que ejercen, delegadas de la 
propia Administración, y entre las que podemos enunciar, 
de conformidad con el artículo 44 de la citada Ley:

a) Calificar, ordenar y autorizar las competiciones ofi-
ciales de ámbito autonómico de su modalidad deportiva.

b) Promover el deporte de competición, en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
coordinación con las federaciones deportivas españolas.


